
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.06.2023 №   3214

Великий Новгород

О внесении изменений в постановление  Администрации  
Великого Новгорода  от 07.04.2014  № 1801 

На основании статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", в целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Внести в постановление Администрации Великого Новгорода 

от 07.04.2014 № 1801 "Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости 

детей и подростков" (в редакции постановлений Администрации Великого Новго-

рода от 05.06.2014 № 3010, от 27.04.2015 № 1715, от 07.07.2015 № 2801, 

от 10.05.2016 № 2084, от 13.04.2017 № 1407, от 03.04.2018 № 1441, от 30.11.2018 

№ 5376, от 15.05.2020 № 1668, от 06.08.2020 № 2827, от 22.04.2021 № 2230, 

от 29.04.2022 № 1917) следующие изменения:

1.1. В пункте 7 постановления:

подпункт 7.3 считать подпунктом 7.4;

дополнить новым подпунктом 7.3 следующего содержания: 

"7.3. Стоимость одного детодня на период проведения профильных смен 

менее 7 календарных дней - 990,00 рублей;";

1.2. В пункте 16 постановления слова "Кормановскую И.Р." заменить 

словами "Медведеву И.В.";

1.3. Порядок приобретения и выдачи путевок в каникулярное время в 



2

загородные оздоровительные учреждения, утвержденный вышеназванным 

постановлением, дополнить пунктом 14 следующего содержания:

"14. Установить загородным оздоровительным учреждениям компенсацию  

части стоимости путевки в размере 333 рублей за один детодень за счет средств 

бюджета Великого Новгорода детям в возрасте от 7 до 17 лет включительно, 

имеющим место жительства (место пребывания) на территории Великого 

Новгорода, получившим путевку через областное автономное учреждение 

социального обслуживания "Новгородский социально-реабилитационный центр 

для несовершеннолетних "Детство".

Компенсацию при представлении подтверждающих документов получают 

дети, в том числе пасынки и падчерицы: 

граждан, призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 

"Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", граждан, 

заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших 

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, участвующих в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой и Луганской Народных Республик 

начиная с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской и Херсонской 

областей с 30 сентября 2022 года;

сотрудников органов внутренних дел, органов федеральной службы 

безопасности, федерального органа исполнительной власти в области 

предотвращения чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных 

бедствий, войск национальной гвардии Российской Федерации, Следственного 

комитета Российской Федерации, органов прокуратуры Российской Федерации, 

органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения 

Российской Федерации, находящихся в служебной командировке в зоне действия 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой и Луганской 

Народных Республик начиная с 24 февраля 2022 года, а также на территориях 

Запорожской и Херсонской областей с 30 сентября 2022 года и приграничных 

территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам 

проведения специальной военной операции;



3

граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы на срок до 

одного года (краткосрочный контракт) с войсками национальной гвардии 

Российской Федерации и направленных для прохождения военной службы в зону 

действия специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой и 

Луганской Народных Республик начиная с 24 февраля 2022 года, а также на 

территориях Запорожской и Херсонской областей с 30 сентября 2022 года и 

приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к 

районам проведения специальной военной операции, через Управление 

Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по 

Новгородской области.";

1.4. В Порядке проведения смен специализированных (профильных) лагерей, 

лагерей с дневным пребыванием, лагерей труда и отдыха, утвержденном 

вышеназванным постановлением, в разделе 3:

пункты 3.4 и 3.5 считать пунктами 3.5 и 3.6 соответственно;

дополнить новым пунктом 3.4 следующего содержания: 

"3.4. Бесплатные путевки при представлении подтверждающих документов 

получают дети, в том числе пасынки и падчерицы; 

граждан, призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 

"Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", граждан, 

заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших 

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, участвующих в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой  и Луганской Народных Республик 

начиная с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской и Херсонской 

областей с 30 сентября 2022 года;

сотрудников органов внутренних дел, органов федеральной службы 

безопасности, федерального органа исполнительной власти в области 

предотвращения чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных 

бедствий, войск национальной гвардии Российской Федерации, Следственного 

комитета Российской Федерации, органов прокуратуры Российской Федерации, 

органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения 



4

Российской Федерации, находящихся в служебной командировке в зоне действия 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой  и Луганской 

Народных Республик начиная с 24 февраля 2022 года, а также на территориях 

Запорожской и Херсонской областей с 30 сентября 2022 года и приграничных 

территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам 

проведения специальной военной операции;

граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы на срок до 

одного года (краткосрочный контракт) с войсками национальной гвардии 

Российской Федерации и направленных для прохождения военной службы в зону 

действия специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой и 

Луганской Народных Республик начиная с 24 февраля 2022 года, а также на 

территориях Запорожской и Херсонской областей с 30 сентября 2022 года и 

приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к 

районам проведения специальной военной операции, через Управление 

Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по 

Новгородской области.".

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород".

3. Распространить действие настоящего постановления на правоотношения, 

возникшие с 30.05.2023.

Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум

тд
3214п


